« Inde ad orationem ingressi sumus. Ubi nobis ex more genua fagentibus, atque incumbentibus terra, ille se ita projectit, tanquam fuisset aliquo impellente graviter prostratus, et cœpit orare, quibus modis, quo affectu, quo motu animi, quo fluvio lacrymarum, quibus geminitibus atque singulibus succutientibus omnia membra ejus, et pene intercludentibus spiritum, quis ullis explicit verbis? Utrum orarent alii, nec in hac coram averte-reter intentio, nesciebam. Ego tamen prorsus orare non poteram; hoc tantummodo breviter in corde meo dixi: Domine, quas tuorum preces exaudis, si has non exaudis? nihil enim mihi videbatur addi jam posse, nisi ut expraret orando. Surreximus itaque, et accepta ab episcopo benedictione discessimus, rogante illo ut mane adessent, illisque ut aequo animo esset hortantibus. Illuxit dies qui metuebatur: aderant servi Dei, sicut se affuturos esse pro-

miserant. Ingressi sunt medici; parantur omnia que hora illa poscebat, tremenda ferramenta profrentrunt, attonitis suspensisque omnibus. Eis autem quoniam erat major anceritas, defectum animi ejus consolando, erigentibus, ad manus secturi membra in lectulo compoennunt: solvuntur nodi ligamentorum, undatur locus, inspicit medici, et secundum illum simum armatus atque intentus inquirit. Scrutatur oculis, digitisque contractat; tentat denique modis omnibus, inventit firmissimam cicatricem. Jam illa letitia et laus atque gratiarum actio misericordie et omnipotenti Deo, qua fusca est ore omnium lacrymantibus gaudiis, non est committenda meis verbis; cogitetur potius, quam dicatur». Haec enim Augustinus de his que domi hospiti sui Carthagine vidit: subdit et de aliis itidem Carthagine editis miraculis; sed nos reliqua ejus acta prosequamur.

10. Rediens una cum sociis Alipio, et Evodio in patriam, quem condirerant¹ vitæ statum, cum adhuc in Italia essent, exercere coeperunt. Secedentes enim rus, ibidem triennio² permansere; et quibus exercitiis? ait Possidius: « A se jam alienatis curis saecularibus, cum iis qui eidem adhuc rerebant Deo vivebat, jejuniis, orationibus, bonisque operibus in lege Domini meditans die ac nocte. Et de iis quæ sibi Deus cogitant atque oranti intellecta revelabat, et praesentes et absentes sermonibus ac libris docebat». Porro foto illo triennio Iaicus Deo servivit. Quo tempore, hoc, inquam, ipso anno, librum scripsit de Magistro, nempe sequenti anno a suscepto baptismo, cum jam Adeodatus puer sexdecim esset annorum, qui tempore baptismi, quem suscepit anno superiori, agebat (ut ipse ait³) annum decimum quintum; quem eodem ferme tempore ex hac vita discessisse tradit. Scripsit etiam tunc duos libros contra Manichaeos de Genesi; absolvit et libros de Musica; addidit etiam commentarium de vera Religione adversus Manicheos: hec, inquam, omnia edidit, antequam presbyter fieret, ipso triennio commemorationis in eremo: reliqua de ipso inferius suu tempore.

At Gregorii Nazianzeni obitus, virtutes, effigies et testamentum. — Hoc item anno, ipso mense Maii, nona die, sanctus Gregorius Nazianzenus, cognomento Theologus, migratus in caelum, feliciter diem clausit extremum; quod quidem ex sancto Hieronymo ita deducimus: agens enim ipse in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis de eodem Gregorio, haec de tempore obitus habet: « Decessit, inquit, ante ferme triennium sub Theodosio principe». Haec cum ipse dicat, constetque eum commentarium ab eo scriptum anno ejusdem imperatoris decimo quarto (testatur id enim ipse in fine) plane asserendum est, undecimo ejusdem Theodosii anno, hoc ipso nimitem, eum ex hac vita discessisse. Ex his igitur adeo exploratis, erroris redarguitur

¹ Aug. Confess. l. ix. c. 8. — ² Possid. in vit. S. Aug. c. 3. —

³ Aug. Confess. l. ix. c. 6.

Prosperi Chronicon, in quo ejusdem Gregorii obitus recensetur anno tertio ipsius Theodosii Augusti sub consulatu Eucharii atque Syagrii : ille enim non est obitus annus, sed quo ipse in Synodo Constantiopolitana abdicans se, in patriam rediit; quem plures post annos fuisse superstitem, quæ dicta de eo sunt, manifeste declarant. Sed nec subsistere ex iisdem probatur, quod tradit Suidas, eundem Gregorium diem obiisse anno ejusdem imperatoris decimo tertio, sive vero ipsius ætatis nonagesimo : secundum enī ejusmodi ætatis ejus annorum numerum, dicendum esset, ipsum eo tempore, quo Athenis erat, cum et Julianus Apostola ibidem versaretur, iam explesse annum ætatis quinquagesimum quintum ; cum tamen ipse de se scribat Gregorius « ut dictum est » trigesimum tantum annū ætatis annum egisse, cum post discussionem Basilii, ipse qui remanserat, publice profiteretur. Quamobrem secundum initam a nobis superioris ejusdem natalis temporis rationem, qua diximus natum esse anno ante Nicænum Concilium, Domini vero trecentesimo vicesimo quarto; utique affirmandum erit, eum defunctum esse anno ætatis suar sexagesimo quinto. Sed iam qua ejus obitum præcesserunt rerumque ex corporis infirmitate, hic describamus.

12. Fuisse quidem ipsum robusto corpore, verum assiduis ægritudinibus atque molestiis fractum hebetatumque ipse testatur; et ut omnium præterita, iam a tempore quo recedens Constantiopolii Nazianum reversus est, et Arianzi ruri paterno deguit, assiduis ferme morbis vexatus est : ea enim de causa vidimus se excusasse quominus ad novum venire Concilium Constantinopolitanum. Quin etiam scribens ad V. C. Anysium¹, quod Olympiadis nuptiis, ad quas complures vocati essent episcoli, minime convenisset, podagra morbo se laboresse significat, adeo ut gestari ab aliis opus esset. Quantum autem ejusmodi exercitatus fuerit morbo, ipse carminibus sepe deplorat potius, quam decantat. Cum igitur ita morbo affectus delineretur in lectulo, rerumque tum anima, tum corporis afflictus, cygneis se carminibus solabatur : complures enim diversique generis extant versus, quos senex decumbens in strato scribebat : adhuc extant ipsi, quibus indicat se non morbo tantum vexatum corporis, memoriaque præteriorum malorum assidue cruciatum, sed diris a diabolo impugnatum esse tentationibus.

13. At quibusnam? dices ejusmodi certe, quæ vix credibiles cuiquam fierent, nisi ipse earum haberetur assertor, qui ejus rei causa Ingulbres saepe cecinit threnos, quos soluta oratione hic reddimus. Cum enim invicitur in carnem suam, hac inter alia habet²: « Non improbitati tandem tuae impudentieque finem impones? non spiritui ac senectuti jam caru stulta miseraque te submittes? » Et paulo post: « Quocircum verere me tandem, ac

libidinem istam, petulantiamque compesce : nec in anime mea perniciem perpetuo furore debacchare: alioqui testor, fore ut te acerrime oppugnem, omni que dolorum genere frangam, atque cadavere imbecillorem te reddam » : at quibus remedis eamdem insultantem coercere soleret, mox subdit: « Venite jam, et quidem magna copia scelerum expiatrices lacrymae ; veni, laboriosum tam mentis quam corporis pœnitigilium, ut flammæ meæ ardorem minuatis, feoflamque viitorum putredinem abstergatis; venter satietatem ableget; genua humi flexa ohrigescant, cinisque cibi loco sit : asperrimus saccus mollia membra undique tegat, vexatque animæ suppetias ferat. Veni, tristis cura carnis domatrix, futura supplicia nubi semper ob oculos ponens. Atque hæc quidem stoliditati mea vecordieque medicamenta ipse adhibeo, ele. » At ne putas ipsius hæc poete fingere; audi quid alibi dicat, cum deplorat rerumque animæ sua³: « Ego, inquit, in hac canitie corpus lauo, oculos premo, diuinis nocturnisque curis ter miseram animam conficio, ut eam flammam extraham; nec sic quidem tamen, nisi admodum ægre corpus in potestate teneo ». Et post multa; demum cum nullum sat idoneum alique sufficiens expertum se dicat esse remedium ad carnis tentationes edomandas, ad Deum couversus ista precatur: « Senectutem, quæso, mean, optime Deus, canimque hoc caput serva, vitaque finem opiatum concede ». Conqueritur idem alibi⁴, cogi se experiri in senectute, quæ juvenis nullo negotio sibi visus funeral superaserat: quippe quod pro monstro videbatur magna demum incendia sensisse, ut qui illibata a puerilia virginitatem custodierat; iam senex tentationis carnis facibus incenderetur ardentiibus.

14. Quod rursus ad hanc rem pertinet (per libenter enim in his vagatur oratio, accedit aliquando, ut dum sic ruri degeret, arte dæmonum, in villa sibi propinquæ Valentinianni quidam nobilis loci dominus lascivientes secum haberet feminas ob oculos Gregorii positas; cum ipse sibi timens, loco cessit, recedensque ad ipsum Valentinianni epistolam scripsit, in qua hæc inter alia⁵: « Multo melius erat, tabula publice proposita proscriptio- nis scilicet nobis secessionem indicere, quam per mulieres, quas e regione nostræ collocasti, vita gravitatem et sanctitatem interdie, ac quotidiani dedecus et malevolentiam adjungens ab his proficiscentem, qui libenter faciunt, ut iis qui ita sibi vivendum proposuerunt, ut nos vivimus, obtracent. At nisi hoc dictum audax sit: nos quoque per Eyan et paradiso expulisti ». Hæc et alia Gregorius inde alio migrans. Transiit enim ut cervus senex infirmis pedibus, quod in fuga tantum in ejusmodi bello sciret repositam esse salutem, atque victoriam collocatam.

15. Vix credi poslet, quanto ipse studio in se-

¹ Greg. Nazian. epist. LVII. — ² Greg. Nazian. in carm. de calamit. animæ sue. — ³ Greg. Nazian. in carm. de rebus suis. — ⁴ Greg. Nazian. epist. CXCVI.

nectate, infirmus corpore, excollerit monasticam disciplinam, quantave severitate cohiberit tum corporis, tum anime sensus extra lineam spiritus vel quid modicum deflectentes; disces enim ex uno haec omnia, quod ipse narrat his verbis¹: « Nunc vero et morbo affectus et senectute fractus ac debilitatus in aliam calamitatem incidi; indomitam finguam, praeципue loquendi celestare volubilem habens, qua me invidi hostis mei manibus semper tradidit, innumerisque incommodis afficit; etc. » Solet enim ejusmodi vitium in senibus virescere. At quamam hoc coeruit disciplina? perpetuo quadraginta dierum silentio; quo absoluto, cecinit illud carmen, sic eo Christum compellans: « Tibi lingua mean devinxii, et eam nunc solvo; quod utrumque ut pie faciam, te supplex rogo et obsero. Loquar quae loqui convenit: que autem nefas est loqui, ne animo quidem et cogitatione complectar ». Haec ipse.

16. At nec ob id quod reliquerit civitates et confitantes episcopos, carere persecutionibus potuit, illatus illis quidem ab hypocritis vita monasticae professoribus, qui cum cernerent in Gregorium magni nominis virum omnium converti oculos, ipsiusque propter ceteris ab omnibus celebrari laudibus; infenso id animo ferentes, ipsum carpere, et jacere contumelias ceperunt, quod scilicet ruri ageret, non in silvis, incongruamque monacho vitam ducere. Porro scripsit² in ejusmodi monachos hypocritas ipse Gregorius carmen, quo in unum ex eis petulantiori ait: « Nuper quidam stultus, deliciisque prædutus, dives atque insolens delicias mihi vitaque mollissimam objectabat, cum aha multa dicens, tum etiam illud, me divitem et copiosum esse, ut qui et hortum, et otium, et mediocrem fontem habeam ». Convertensque in eos orationem, jure ipsos redarguit eorumdem, quorum alios reprehenderent, amplissimumque prædiorum possessionem et delicias carnis objectans, mox subdit: « Nos contra, si fontem, vel hortulum, vel exiguum aurum, vel umbrosum quoddam nemusculum, res utique levissimas possideamus, protinus id delicias interpretamini. Quid? anne respirare quidem Christiani licet? etc. »

17. Quorsumnam vero progressa est pseudomonachorum similitus? eousque sane, ut (quod horrendum est dictu) ad altare Dei sacrificantem Gregorium lapidibus appetierint; occidissentque, nisi divina fultus gratia, immane periculum evassisset: meminit ipse de ejusmodi more latronum facta grassatione in epistola ad Theodorum episcopum Tyanensem in eosdem monachos scelus vindicare paratum, cum ab insigendis in eos penititiae conatur: ita scribens³.

18. « Audio te contumelias eas, quas monachi ac pauperes nobis intulerint, graviter molesteque ferre. Nec vero mirum est, te, qui nullum adhuc

vulnus accepisti, nec calamitatum nostrarum periculum fecisti, ad hojusmodi res animo discruciar: nos autem ut qui plurimata persenserimus, et contumelias impediti sumus, tamen atque auctoritatem merito nancisci queamus, ea pietati tuae præcipientes, que cum cauitates docet, tum ratio ipsa demonstrat. Gravia quidem atque adeo gravissima sunt ea que configerunt; quis inicias ire queat? minirum et confundemeliam alteribus illatum esse, et conturbata mysteria; et nos infer sacra, qribus opera dabatur. et eos qui saxis nos appetebant, interjectos, adversus lapidum ictus medicinam a precibus petuisse, virginum pudorem in obdivisionem venisse, monachorum molestiam, pauperum calamitatem, quos animorum austeritas misericordia quoque privaverat. Nihilominus tamen lenitate atque clementia tui, fortasse salius est, multisque per ea que perpetuatur, lenitatis ac patientie documentum præbere. Pierique enim sunt, quos non tam oratio moveat, quam actio, que facili cujusdam monitoris instar est.

19. « Magnum esse censemus, de iis a quibus hasi sumus, poenam sumpsisse: magnum, inquam; nam et hoc ad aliorum vitię corrigenda utile est. At multo hoc maius et divinius est, acceplam injuriam tolerare: illud enim improbatum coercet, hoc autem ad probitatem adducit; quod quidem longe præstantius ac perfectius est, quam a vito absinire. Ingeniem nobis humanitatis questum præpositum esse existinemus, si ea quea in nos admissa sunt, condonemus, ut ipsi quoque veniam consequamur, etc. » Pluribus docte præstare zelo mansuetudinem. Ille vero illud oliter attigisse sat erit, Gregorium haec scribentem ad Theodorum episcopum Tyanensem, et alias plures epistolas ad eundem dantem, calumniam passum a posteris qui asserunt scripsisse litteras ad Theodorum Mopsuestiūm hereticum: sed cum mille modis redargui posse calumniantum vel dolus, vel imperitia; satis illud tibi Justinianum imperatorem in edita a se de fide catholica sunctione⁴ ipsum ab hac calumnia liberasse.

20. His igitur Gregorius tam præclaris auctor in senectute coronis, locupletatus meritis, viatico immortalitatis accepio feliciter migravit in celum: cuius transitus non mortis sed natalis titulus, quolibet anno in Ecclesia repelendus, publicis monumentis adscriptus, haec tamen virenti observantia celebratur. Ejus vero venerandam effigiem in greco codice Valicano⁵ ita descriptam invenimus: « Statuta mediocre crat, pallidus aliquantulum, non tamen citra venustatem, depresso naso, superciliosus in rectum protensis, aspectu blando et suavi; altero oculo, nempe dextero, subtristis, quem cicatrix quedam contrahebat; barba non promissa, sed densa, eaque in extremo, quasi fumo infusata: qua parte calvus non erat (nam subcalvus erat), albos crines habebat atque conspicenos ». Haec ibi, et qui-

¹ Greg. carm. in silent. quadr. — ² Greg. Nazian. car. in monach. hypocrit. — ³ Greg. Nazian. ep. LXXXI ed. nove.

⁴ Exstat. tom. II Conc. nova edit. — ⁵ Cod. Greec. n. 349.

dem consentientia iis qua ab ipso descripta leguntur, nimirum de pallore¹, et macie, oculi cicatrice², atque calvitie³. Tanto autem tunc vivens, tum etiam post mortem nemini splendore effusit et gloria, ut tam Græcorum, quam Latinorum præconiis celebretur: quem et reveriti sunt et laudaverint etiam Ecclesiæ hostes, ut inter alios Eustorgius, qui Basilio atque Apollinari Gregorium præferat.

21. Representavit eum, quasi viventem post mortem, veneranda ipsius imago non pictura tantum, sed et sculptura reddita; qua in ecclesia collocala, magna fidelium veneratione frequentata cultaque pie fuit: ex qua et miracula divinitus edita prodiere, ut inter alia illud sub Michaeli Balbo imperatore, cum Constantinus filius Leonis Armeni Augusti ex violenta abscissione mutus redditus, ejus imaginis opera, sed virtute prototypi regnantis in celo recepit loquelam: quomodo res se habuerit, Codrenus⁴ narrat; sed nos de his servato ordine temporum suo loco agemus. At reddamus hic epigramma seu potius vita ipsius epitomen continens epitaphium ab ipsomet versibus inter graves vita molestias decantatum: est vero ejusmodi⁵:

*Cor carnis laqueis tu me, pater, implicasti?
Cor subsum vita huic, quo mihi bella novet?
Divino patre sum genitus, sanctorum parente:
Hec mihi lux vita namque precante data est.
Oravit, summoque Deo me vocavit: at oratus
Est mihi per somnum virginitas amor.
Ista quidem Christi: post ab suetore procedit:
Rapi' mihi bona sunt, fracta dolore caro.
Pastores sensi quales vir credidet illos,
Orbatusque ab ali prole, malisque gravis:
Gregoriu' nac vita est;
At Christo postea cura,
Qui vita dator est. Exprimat ista Lapis.*

Sed exigua sunt haec: siquidem res ab eo praedclare gesta una cum nomine ipsius non solum in celo sunt scriptæ, sed et plurimis in terra leguntur exculpte columnis, siue vivit post obitum ubique beatus: nam ejus animam Christus, scripta possedit Ecclesia, et corpus Roma tandem accipiens nobilissimo condidit humulo in basilica Vaticana. Celebrantur ore omnium sanctorum Patrum ejus praecouia, quem et Cassiodorus ejusmodi exornat elogio: « Gregorius splendidissimum scientia et doctrina jubar; qui et cum iam olim vita lunulus sit, etiam nunc tamen auctoritate et fide vivit; et cum iam olim corpore absit ab Ecclesiis, tamen voce ac magisterio non recedit ». Ita quidem cum sit frequenter audire et suggesto loquentem Gregorium hereticos sermonibus insectantem, roborantemque fidem Catholicam, sui prærogativa suffragii controversias dirimentem, detinuentem insuper dubia, atque pronuntiantem que careat appellatione sententiam.

22. Cum hucusque in prima editione res Gre-

gorii Nazianzeni produxerimus, prætermisimus, quod plane ignorabamus ab eo conditum testamentum. Quis enim illud extare, vel rationem aliquam ipsius habendum esse pulasset, quod tot rerum atque scriptorum ejusdem Gregorii accuratissimos exploratores præteriisset; vel si neverunt, tamen visi sunt penitus tanquam commentitium contempnisse? Cum vero illud prætermissem omnino; M. Antonius Massa Salernitanus I. C. quo cum ob illius doctrinam, variisque eruditioem cum pietate conjunctam domestica mihi consuetudo intercedit, omnium fere librorum angulos exploratos habens, cum istud ipsum minime eum lateret, liberiori amicitiae usu lepidis salibus suaviter carpens, oscitantis me redarguit, quod cum de Gregorio Nazianzeno pene nihil omiserim, ejus tamen testamento nullam prorsus habuerim mentionem: nam etsi illud fortasse nobis minime probaretur, confutare saltem disertis rationibus, munieris nostri esse; quod negare non potui.

23. Latet illud quidem inter Brissonii viri sane valde peritis formulas græce editum; sed cum mendosum vehementer inventum esset et multum, vehemensque urgeret de impostura suspicio, rem contuli cum Jacobo Sirmundo mei studiosissimum Parisiensi professore Societatis Jesu, omnium plane litterarum genere excultissimo: qui infatigabilis studio penetralia quaque bibliothecæ Vaticane perlustrans, invenit tandem in duabus antiquis codicibus⁶ ejusmodi testamentum, quod contulit, emendavit, atque latinitati primus omnium tradidit, dediditque nobis, sicut hic habes descripsum:

24. « Consulatu Flavij Eucherij et Flavij Syagrii, clarissimorum virorum, pridie kalendas Januarii... Gregorius episcopus Catholicæ Constantinopolis Ecclesie, vivens ac prudens, sanoque consilio et integris sensibus condidi hoc testamentum: quod quidem jubeo et volo ratum esse, firmitatemque in quolibet foro et quonodo libertatem. Jam enim mettem meam manifestam feci, et meam omnem substantiam Catholicæ Nazianzi Ecclesie consecravi ad pauperum, qui sub eadem sunt Ecclesie ministerium; ob eamque causam tres præfeci juxta hanc meam voluntatem Ptochotrophos, pauperum curatores, Marcellum diaconum ac monachum, Gregorium item diaconum, qui fuit de familia mea, et Eustathium monachum, qui et ipse fuit e domo mea. Nunc vero eundem animam relinens erga sanctam Ecclesiam Nazianzenam, eodem perslo in proposito.

25. « Cum igitur configerit me ex vita decedere: habres mens esto Gregorius diaconus et monachus domesticus quondam mens, quem pridem mammiui, ex universa substantia mea mobili et immobili, ubicumque ea mihi sita est; ceteri omnes exbareres nihil sumto: Ita quidem, ut meam omnem substantiam mobilem et immobilem sanctæ Catholicæ Nazianzi Ecclesie ipse restituat, nihil pe-

¹ Greg. Nazan. orat. in Max. — ² Greg. in carmine de rebus suis — ³ Greg. orat. ad Arrian. — ⁴ Cedren. in Mich. Balbo. — ⁵ Greg. Nazan. in Epitaph. Vita sua.

⁶ Vatican. Biblioth. n. 311 et 592. Græc. lib.

nitus subducens, præterquam quae hoc testamento quibusdam privatum reliquero legali aut fidei commissi gratia; sed omnia (ut predixi) diligenter servet Ecclesie Dei, timorem pre oculis habens, sciensque jam a me decretum, ut omnia mea illius Ecclesie pauperum ministerio cedant; in eamque rem se institutum hæredem, ut per ipsum Ecclesie omnia sine fraude conserventur.

« Servos quoscumque vel mea voluntate vel beatissimorum parentum meorum mandato manu misi, hos omnes nunc etiam liberos manere volo, et peculia sua sibi habere, absque ullo impedimento.

26. « Volo præterea, hæredem meum Gregorium diaconum una cum Eustathio monacho, ambos olim e domo mea possidere praedium Arianzenum, quod ex Regini bonis ad nos pervenit; gregales vero equas et oves, quoquot jam ipsis præseus dari jussi, quarumque proprietatem ipsis ac dominium tradidi, has ipsis quinque manere volo dominii. Per preeceptionem item, Gregorium diaconum et hæredem meum, qui mihi fideliter ministravit, privato jure dominii habere volo aureos numero quinquaginta.

27. « Rusiane virginis venerandæ propinquæ meæ, certa condita in annos singulos dari jussi, unde vitam libere tradueat: quæ quidem, omnia eidem, quemadmodum prescripti, volo et jubeo sine mora prestari. De habitatione autem tum quidem propterea nihil statui, quod nescirem ubinam ipsa degere mallet: nunc vero et hoc volo, quocumque ipsa loco elegerit, parari ei domum ingenue congruentem ad honestam virginis habitacionem; quam utique dominum sine interpellatione habebit ipsa in usum fructum, quoad vixerit, postea restitutæ Ecclesiæ. Addi propterea eidem volo pueras duas, quas ipsa delegerit; hoc nimis pauci, ut cum ea morentur puellas usque dum vivet; et si quidem illi ita visum fuerit, feciat ipsi libertale eas donare; sin minus, et ille quoque ad Ecclesiam pertineant.

28. « Theophilum puerum, qui mecum perseveravit, jam manumisi; volo autem ei nunc etiam dari legati nomine nummos quinque. Eupræxium vero ejus fratrem liberum esse volo, eique legati nomine dari aureos nummos quinque. Volo propterea Theodosium Notarium meum liberum esse, eique legati nomine dari aureos nummos quinque.

« Alypiannam, filiam meam dulcissimam (cæterarum enim Engeniae et Nonnae exigua ratio ducenda est, ut quarnam vita reprehensione non vacat), veniam mihi dare volo, quod nihil possim ipsi relinquere; quippe qui omnia jam pauperibus destinavi; aut potius beatissimis parentibus, qui ita polliciti erant, obsecutus sum; quorum memorem violare, nec sanctum, nec tutum arbitror. Quæcumque igitur ex beati fratris mei Cesarius rebus in veste serica, aut linea, aut lana, vel burichaliis super sunt, haec ad ipsius liberos pertinere volo, et nulla in re ipsam, vel sorores ipsius molestas esse vel hæredi meo, vel Ecclesiæ.

29. « Meletius gener (*γιαπετος*) meus praedium Apenzinsenum, quod Euphemii erat, sciat se mala fide possidere; de quo quidem etiam ante scripti sepius Euphemio, ignaviam ejus reprehendens, nisi sua recuperaret: Et nunc testor omnes magistratus, et qui sub magistratu sunt, injuriam fieri Euphemio: oportet enim praedium Euphemio restituiri.

« Emptionem fundi Canolalorum reverendissimo filio episcopo Amphilochio redintegrari volo: constat enim ex chartis nostris, idque nuntiū omnes, quod et solutus fuerit contractus, et pretium receperim, proprietatemque ac dominium possessionis jam pridem tradiderim.

30. « Evagrio diacono, qui multorum mecum laborum et enrarii particeps, in multis suam mihi benevolentiam commendavit, gratiam habeo coram Deo, et coram hominibus. Ac majora quidem ipsi Deus retribuet; ne vero parva etiam amoris simbola prætermittamus; volo ei dari camasum unum, tunicam unam, pallia duo, aureos nummos triginta. Similiter duleissimo condiacono nostro Theodulo dari volo camasum unum, tunicas duas ex iis que sunt in patria, aureos viginti ex patriæ item rationibus. Elaphio notario, qui et bene moratus est, et quo tempore fuit in obsequio, belle nos recollavit, dari volo camasum unum, tunicas duas, pallia tria, sigillionem in patria, nummos aureos viginti.

31. « Hoc meum testamentum ratum ac firmum esse volo in omni judicio et quoniodcumque: quod si tanquam testamentum vim non habuerit, tanquam voluntatem ipsum ultimam seu codicillum valere volo. Qui vero ipsum evertere tentaverit, rationem reddet in die judicij.

« In nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti, Gregorius episcopus Catholicæ Constantinopolis Ecclesiæ relegit testamentum, et omnia probans subscripti manu mea, et vim obtinere volo ac jubeo.

32. « Amphilochius episcopus Catholicæ Iconii Ecclesiæ interfui testamento reverendissimi episcopi Gregorii, et ab eo rogatus subscripti manu mea.

« Optimus episcopus Catholicæ Ecclesiæ Antiochenæ interfui, cum reverendissimus episcopus Gregorius testamentum suum, ut supra scriptum est, disponeret; et eo rogante subscripti manu mea.

« Theodotius episcopus Catholicæ Ecclesiæ Hyde presens fui testamento reverendissimi episcopi Gregorii, et ab eo rogatus subscripti manu mea.

« Theodulns episcopus sanctæ Catholicæ Apameæ Ecclesiæ presens fui, etc.

« Hilarius episcopus Catholicæ Ecclesiæ Isauriae presens fui, etc.

« Themistius episcopus sanctæ Catholicæ Hadrianopolis Ecclesiæ presens fui, etc.

« Cledonius presbyter Catholicæ Iconii Ecclesiæ presens fui, etc. » Haec fui testes: post quorum subscriptiones, nomen ejus qui ex archivo

Nazianzeno ejusmodi testamentum edidit, habetur in iisdem codicibus scriptum his verbis :

« Joannes sanctissima Naziau Ecclesie lector et notarius exemplum divini testamenti, quod in sanctissima ecclesia mea reconditum est, sancti et illustris ac Theologi Gregorii exscripti et edidi ». Hactenus ex veteris exemplaribus Vaticanis.

33. Jam vero nostrarum partium esse scimus, ut his quam exacte pereognitis, num haec in omnibus inveniantur veritatis constantiae disquisiramus, cluedemusque oldinctum veluti rubigine monumentum. Esse quidem ipsum germanum Gregorii Theologi testamentum, sunt multa que persuadent. Verum quoniam ipsa prima ejus inspectione longe refutare possit animus, ut id audire velit, ne dum asserere ipsum Gregorium filias habuisse atque generum; de hoc ipso primum jure agendum erit. Etenim nihil est, ut vel in leve discrimen possit adduci Gregorii, quem suis ipse saepe scriptis profitetur, cultus virginitatis, quam par est ut ante omnia apertissime demonstratam atque probalam, sartam tectam in omnibus relinquamus.

34. Nihil quidem magis certum atque exploratum ex omnibus Gregorii rebus gestis videri potest, quam ipsum perpetuam coluisse virginitatem, testante id ipso quam sapissime, cum in senectute confectus eternum sese ejus tanquam rei praeclarae memoria consolans, cuguec modulis sepe concinnit, ut illud in primis prosa redditum¹ : « Corpore virgo sum; an autem etiam animo, hand certum habeo »: profiteret hoc etiam in carnine, ubi conqueritur *de Calomiatibus suis*; itemque in carnine *de Virginitate*, et in episcopis *ad Virgines*: rursus in carnine *de Vita sua*, et eo qui inscribitur: *De rebus suis*, ubi hos habet versus :

Non me connubium struxit, non duxio vita.

et inferius :

Nec mea femineo maducrunt membra liquore.

Insuper cum rursus anime sue calamitates deplorat, visionem sibi divinitus ostensam recenset, qua permotus fuerit a puer, ut se virginem perpetuo conservaret. Id ipsum etiam affirmat cum inveniatur in hypocritis monachos, neconon in epitaphio de se scripto; ut plane nihil in Gregorio firmius atque tuius, quam perpetue virginitatis cultus, absque ulla dubitatione affirmari penitus possit. Servata igitur et in omnibus comprobata Gregorii virginitate, jam nebula illam que de filiabus et genere ex testamento contracta videtur, ex ipsiusmet Gregorii scriptis dimoveamus omnino.

35. Quod igitur ad nominatas in testamento filias spectat, illud ingerimus: si omnes quas ipse Gregorius suis scriptis filias vel filios nominat, ex conjugi esse suspectos, velinus asserere, erit profec-

to ut plusquam quingentos (ut ita dicam) ex Gregorio genitos esse liberos affirmare cogamur: verum ad spiritualem generationem, eos omnes esse referendos, ne longe petalur exemplum, hales in codem testamento ab ipso Gregorio nominatum filium suum Amphilochium episcopum, utpote ætate juniores; nam in epistola ad Caesarium de eo scripta: « Ipse, inquit, manu mea carissimum filium nostrum Amphilochium offero, virum probitatem nomine usque adeo nobilem (etiam præterquam etas ferat, ut ipse, qui et senex et sacerdos et amicus vester sum, præclare tecum agi existimaturus sim, si eam hominum existimationem obtinerem». Haec ipse. Sic igitur nihil est ut egamur asserere, quas nominat filias, eas a Gregorio ex uxore suscepimus.

36. Verum dicendum potius eas illius finisse neptes: etenim quam potissimum laudat, spretis ceteris, Alypiam, eo gradu tum ipsam, tum reliquias duas sorores Gregorio junctas fuisse, ex ipsis Gregorii epistolis certo certius intelligere possumus. Reperitur quidem Alypiam ista ipsi Gregorio fuisse ex sorore Gorgia neptis, nuptaque insigni viro Nicobulo; ex quibus ortus est Nicobulus Junior, cuius nomine ad ejus patrem extat Gregorii carmen, neconon alius patris nomine ad ipsum filium redditum, et aliae complures epistole, ut inter ceteras quae signatur in Billiana novissima editione numero centesimo quinquagesimo quinto; cuius haec est inscriptio ex greco redditia exemplari, qua ipsius epistole argumentum ponitur verbis istis :

« Eadem Nicobulo, Alypiam ipsius uxori, Gorgiae Gregorii sororis filia, corporis statuam reprobanti ». Haec in epistole inscriptione. Sed quid ista sibi velint, ex ipsa accipere licet epistola, que cum per brevis et lepida valde sit, hic integrum describemus; sic enim se habet²:

37. « Alypiam apud nos cavillis incessis, ut parvam et tua proceritate indignam, o magne et vasto, ac gigantina tum forma, tum robore. Nunc deinde intelligo, animum mensura subjici et virtutem expendi, ac rupes margaritis præstantiores esse, corvosque lusciniis angustiores. Tu vero magnitudine tua et cubitus fruere, nec Aloydis illis ullo modo inferiore te præbe. Equum enim ducas, et hastam vibras, et lera tibi curas sunt. Ipsa autem nihil operis patrat: nec magni roboris est, radium ferre, colum tenere, ac tele assidere :

Id cum feminarum deus est.

Quod si hoc quoque adjicias, eam orationis causa humi curvam esse, ac per ingentes mentis agitationes perpetuam cum Deo consuetudinem habere: quid hic de tua sublimitate corporisque mensura te jaetabis? Vide tempestivum silentium: loquentem aut: quan incepta sit, animadvertere: quam, ut feminam, fortis ac strenua: quas rei domesticae militi-

¹ Greg. Nazian. de se ipso.

² Greg. Nazian. epist. clv.

tates afferat; quam viri amans sit. At tum illud Laconis dices: Certe animus in mensuram minime cadit; atque externum hominem oculos conjectos in internum habere oportet. Si haec ad hunc modum consideres, jocari desines, eamque ut parvam deridere; tunnicque conjugium faustum ac felix judicabis ». Haec enim Gregorius ad maritum Alypiam Nicobulum.

38. Consentientia his plane sunt quae de eadem Alypiam idem Gregorius habet in testamento, cum mulierem frugi, sibique ob id carissimam predicit, despectis reliquis dñabus ejus sororibus Eugenia atque Nonna, referente nomen avie, longe tamen disparibus moribus prædicta. Aliquod plane nefas ab eis admisum et publice cognitum ac decantatum oportuit, ut ipse Gregorius publicis tabulis eas ita indecoris notis instas reliquerit. Sic et sanctus Hieronymus sororem suam virginem lapsam, sed ad penitentiam revocatam, epistola scripta ad Cromatum et collegas¹, posteris notum reddidit. Haec qui considerat, non adeo mirabitur de Gregorio Nazianzeno; et multo minus, si legerit que de lapsu Gordiane virginis amike sue S. Gregorius² Papa ad populum pro concione recensuit; ut plane videoas sanatos viros despexisse penitus etiam propinquos, quos scissent Deo minime esse caros, sed laudare tantum solitos Deo acceptos, secundum illud de viro justo dictum a David³: « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; timentes autem Dominum glorificat ».

Quod vero ex parentum voluntatis praescripto bona omnia jubebantur non in affines, sed in pauperes erogari; cum nihil esset quod earae Alypianae nepti Gregorius legare posset; ejus tamen filii dulces dari præcepit Cesarii fratris exuvias diutius apud se retentas, velut cara pignora germani amanissimi, qui jampridem ex hac vita decesserat.

39. Jam igitur de Gregorii ex coniugio filiabus omni dubitationis anno penitus scrupulo, de Meletio qui in testamento gener nominatur, solvendus est nodus, quo Gregorius obligatus coniugio videatur. Vox quidem illa, que ex græco latine redita, gener est, in græco codice legitur γαβρίας; cuius quidem nominis eti frequentius usus est, ut generum exprimat, significare tamen posse interdum affinem quenlibet, qui g. ossema græca elucidant⁴; absque controversia profitentur: imo apud Latinos idem in voce *generi*, loquendi usus obtinuit; et ut alios prætermittamus, habes apud Justinum⁵ historicum, generum ab eo dici virum sororis. Quonobrem nullo pacto adstringimus, ut Gregorius Meletium generum nominaret voce illa; sed affinem potius significare voluisse exploratissimum satis redditur ex ipsis repetitis saepius testificationibus, quibus perpetua ejus virginitas absque ulla vel levissima saltem dubitatione monstratur.

40. Posset insuper et de Theodulo episcopo

Apaneæ, qui subscriptor testis, illud objici, quod reperitur eo anno non Theodosius, sed Joannes Apameæ episcopus subscriptus oecumenicae Synodo Constantinopoli eodem anno habite. Verum ostendetur ejusmodi objectionem nullius prorsus esse momenti. Etenim præter Apameam qua in Syria est, cuius dictus Joannes antistes, fuerunt tres aliae ejusdem nominis civitates: minima prima que in Bithynia fuit ad oram maritimam inter Rindaci et Ascanii ostia, cuius meminere Stephanus et Ptolemaeus, secunda in Phrygia ad Marsya fluminis ostia, ubi ipse Meandro conjungitur; cuius meminerunt Plinius et ex Graecis Strabo, quani post Ephesum clarissimum omnium Asiae urbium predicator, in qua celeberrimum esse soferet emporium: sed et præter hanc, aliam fuisse Apameam Parthorum civitatem affirmant. Sic igitur non arctamur, ut fieri constet tempore Concilii Constantinopolitanum Apameæ Syriae præfuisse Joannem, non potuerit Theodosius alicuius ex reliquis tribus Apameis fuisse episcopus: unde nullius momenti ea esse reperitur objectio.

41. Ceferum quod ad mensem et diem ejus anni in eodem testamento descriptos pertinet, posset etiam aliquis objicere neque Gregorium, neque episcopos qui subscripterunt, tamdiu post absolutam ante quinque vel sex menses Synodum esse commoratos Constantinopoli, neque post abdicationem ejus vocatum amplius fuisse Gregorium Constantinopolitanum episcopum, ut ponitur in testamento. Ad haec vero primum illud iure dici posse videtur: Quis adeo durus est et severus iudex, qui in re adeo antiqua non concedat testamentum ipsum aliquem pulverem contraxisse mendormini, qui sit executiendum? Quonobrem si velimus post absolutum Concilium et post abdicationem sedis illud ipsum testamentum fuisse a Gregorio nuncupatum, tunc plausum accidisse videtur, ut Joannes ille qui ex archivo Ecclesie Nazianzenæ ipsum in luce prodidit testamentum, cum illud exscriberet, et Gregorium simpliciter nominatum episcopum legeret, honoris causa addiderit, Constantinopolitanum; et quidem bona fide, quod sciret ex anno ipsum præfuisse eidem Constantinopolitanæ Ecclesie.

42. Verum illi sententia magis inhæreo, ut prope tempus Concilii ejusmodi a Gregorio fuerit conditum testamentum; atque dicendum esse, in mensem potius irrepisse errorem. Etenim nec in codice quem nactus est Brisonius, nec in altero e duobus Vaticanis nomen mensis expressum erat: in quo et potius accidisse, ut errore librariorum, τετρακοσιον scriptum fuerit pro τετρακοσιον. Ut autem opineris paulo ante Concilium ejusmodi esse a Gregorio conditum testamentum, illud persuadet, quod ea oratione quam tunc Constantinopoli ante Concilium in Maximum habuit, inter alia, suis se cunctis jam privasse bonis ostendit his verbis: « Panpertatem objicent? Quid ego audio? meas opes et copias? Atque ultimam et pannos hosce exuere possem, ut hujus vite spinas nudus percurrerem :

¹ Hier. epist. XLIII. — ² Greg. in Evang. hom. XXXVIII. — ³ Psal. XIV. — ⁴ Consule Henr. Thesaur. Graec. — ⁵ Justin. lib. XVIII.

utinam et gravem hanc tunican quam celerrime abjeearem, ut leviorcm acciperem : et inferius : « Sed pecunias eripient? quas tandem? si meas: quin eadem opera penitus quoque excidant, quibus cinctus non sum ». Hic ipse; quibus quidem se jam bona cuncta abdicasse significat.

43. Sunt autem adhuc complura alia ex ejusdem Gregorii scriptis adducenda, quibus demonstrari configit idem ipsum testamentum esse Gregorii. In primis vero, quod que in eo mira erga pauperes sollicitudo monstratur, eadem in omnibus ejus scriptis expressa conspicitur. Quod enim in testamento pauperibus posthabuerit affines, cum ita a parentibus tunc commissariam accepisset hereditatem; testatur ipse de matre sua in oratione habita in funere patris, adeo erga pauperes fuisse amore propensam, ut dicere soleret, se ipsam, si licuisset, et filios ad alenos pauperes distracturam fuisse. Ipse vero non fundos tantum, et domos in pauperes erogavit, sed et libros in eorum usum convertit. Cum enim Adamantius rhetor amicus Gregorium aliquando regaret dari sibi libros rhetoricae facultatis; misit ipse quidem illes Gregorius, sed prestitum illorum petiti, scripta ad eum epistola, ubi ad finem ista facete admodum¹: « Quod si haec quidem recte diei videntur, et minime philosophicum esse, librorum prestitum postulare; tu mili pecuniam solve, objectionem autem tuam solvent pauperes ». Haec ipse; ex quibus vides immensam ejus erga pauperes curam.

44. Sed et videre est in ipsius Gregorii scriptis, ejusdem testamenti, quo pauperibus sua cuncta reliquit, haber saltem tacitam mentionem. Etenim ad hoc ipsum visus est allusio, cum post discessum Constantinopoli, scribens ad Constantinopolitanos sacerdotes, et populum, ista habeat in fine: « Haec verba Gregorii sunt, quem aluit Cappadocia, quippe se facultatibus omnibus suis orbavit, ut eas Christo offerat ». Insuper in carmine de se ipso post redditum ex urbe Constantinopolitana de suarum rerum abdicatione agens, hunc habet versum :

Cessi invita aliis mente, libente aliis :

plane duplēm Constantinopoli a se factam rerum abdicationem insinuans, invito animo alteram, ministrum cum sedem reliquit, alteram cum pauperibus cuncta sua testamento donavit.

45. Est et Carmen ad Julianum tributorum exquatorem, quo Ecclesiam Nazianzenam commendat, in qua ad pauperum usum se omnia sua erogasse testatur: quae quidem bona cum ab ipso Juliano describerentur ad vedigia solvenda; ut minus agat rogans. Haec de Nazianzena Ecclesia interalia habet: « Monet tua, impud, dominus, quae miseris homines omni benigintatis genere complecti consuevit: moneat te quoque, o amice, opes mea;

quas ego crucis ferende causa pauperibus erogavi »: et paulo post: « Opes mee sunt; sed tua est descriptio. Cura igitur, ut erga pauperes alendos mercedem eamdem ulerque consequamur ». En video, lector, ex his omnibus non solum ostendi ipsius Gregorii testamentum, sed idem executioni mandatum perspicue declarari, cum que ipse reliquisset Ecclesia. illa jam possideret. Meminit et alis in locis de abdicatione a se facta omnium divitiarum, retento sibi ut ipse ait ubi degret, parvulo tantum horto cum fonte; testatur id quidem ipse, cum in monachos quosdam hypocritas juste invechitur.

46. Sunt et alia praeterea plura, que ejusdem testamenti germanitatem insinuant, ut cum in eo Evagrium diaconum adeo commendat, cui et recaens superioris legata reliquit: hunc quis non videt fuisse Evagrium Ponticum, qui cum eo vixit Constantinopoli, laudatissimum tunc illum quidem, de quo suo leco pluribus agitur? Insuper Enphemius, qui in hoc eodem testamento nominatur; is esse potuit, cuius meminit in epistola ad Alypium²; de cuius etiam nuptiis agit in Epistola ad Theodosium³. Nec praterminus de Regino, cuius meminit in testamento, quod nihil prohibet quin ille esse possit, quem inter familiares adnumerat in carmine ad Hellenium. Sed ex episcoporum quoque subscriptiōnibus intellige ejusdem testamenti sinceritatem: nam prater Amphilochium, qui sequitur ordine Optimus episcopus Antiochenus, ipse est, cuius mentio fit in lege Theodosii⁴ hoc anno post Concilium data. Et quis nesciat, qui ultimo loco subscriptus habetur Cleonius presbyter, illum esse, quem adeo mirifice landat in eodem carmine ad Hellenium? Sed et prudens rerum antiquarum scrutator sinceritatem scripti huius intelligit ex vocibus vestimentorum ibi nominatorum, que ob nimiam antiquitatem inter exoticas abierunt, ut ille: *camosa*, atque *sigillion*; sed de sigilliōne apud Trebellium Pollioṇem in Claudio facta mentio reperitur.

47. Jam habes, lector, Gregorii testamentum non solum e carie et linea erutum, sed ab objectiōnibus vindicatum, illustratumque scholiis, et redditum omni puto ex parte probatum: egregium plane quod plurimi facias monimentum, ab aliis, si qui ante viderunt, fortasse spretum, quod veluti in obducto situ numismate, ipsa in eo Gregorii imago, minime cerneretur expressa, immo reddere videretur effigiem hominis conjugio obligati: sed eo extero diligenter et perpurgato, ipsissimam ibi ensam Gregorii intueris imaginem. Haec jam sat; quae si hic minus opportuna videntur, caro monitori, sed importuno exactori Maffie accepta feras:

Cui ut morem geram, hic tibi etiam adjiciamus, veluti corollarium, de propinquis ejusdem Gregorii Nazianzeni per breve descriptionem.

¹ Greg. epist. cxlix. — ² Greg. epist. cxiv. — ³ L. iii de haret. C. Theod.

Parentes	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Gregorius,} \\ \text{Nonna} \end{array} \right\}$	ex quibus geniti	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Gorgonia,} \\ \text{Gregorius Theologus,} \\ \text{Cesarius.} \end{array} \right\}$
Gorgonia nupta Vitaliano : ex quibus	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Petrus,} \\ \text{Phocas,} \\ \text{Eugenia,} \\ \text{Nonna,} \\ \text{Alypiana :} \end{array} \right\}$	$\left\{ \begin{array}{l} \text{Alypiana nupta} \\ \text{Nicobulo :} \\ \text{ex quibus} \end{array} \right\}$	Nicobulus junior.

Hac quidem ex ipsius Gregorii scriptis perspicua safis reddituntur cuilibet recte intuenti. Nam de Vitaliano, quod vir fuerit Gorgoniae sororis, et genitos ex ea nominatos superius liberos, invenies in carmine filiorum ad ipsum Vitalianum inscripto, junctis his que de Gorgonia suis locis superius dicta sunt. De conjugio autem Alypiance cum Nicobulo, satis recifata nuper epistola ad ipsum scripta declarat : ex eis vero Nicobulum juniorum genitum, carmina ejusdem Gregorii, tum patris, tum filii nomine edita, aperte satis docent, et aliae insuper epistole ad Nicobulum scriptae, vel in quibus de Nicobulo mentio habetur.

48. Fuisse reperiuntur et alii Gregorii Nazianzeni propinquui ; sed qua linea collocandi, incertum est ; ut qui nominatur in testamento Meleitus, de quo mihi facile persuadeo, ut vir fuerit Eugeniae sive Nonnae Gorgonice filie. Constat insuper, *ἀνεγέρθεις*, consobrinos suos, sive aliter quonodoenique propinquos, ab eodem nominatos esse Helladium et Eulalium, cum scribit ad Lolliam ¹ et ad Cæsarium ², quos et nominatum celebrat in carmine ad Hellenium, ubi et matris eorum meminit ; ibi etiam propinquos fuisse tradit Cledonium, Carterium, et Nicomedem : Eupraxium item alibi ³ propinquum suum appellat, itemque Valentianum ⁴ et Amazonium ⁵. Sed de his satis. At jam ad Theodosium se convertat oratio.

49. *Theodosius Romanum venit, ab idolorum reliquis obsecnisque rituis expargat, Symmachum aram Victoriae restituere conantem dannat exilio, in Manichæos decernit.* — Auctor est Marcellinus in Chronico, sub hujus anni consulibus Timasio atque Promoto, ipsum Theodosium imperatorem una cum Honorio filio mense Junii urbem ingressum esse, digressum vero inde kalendis Septembribus. Certe quidem usque ad tertium nonas Maii hoc anno manasse Theodosium Mediolani, rescriptum ab eo ibidem eodem die datum adversus Macedonianos significat ⁶. Cum autem Romanum venisset, ibi triumphum liberato imperio Occidentali, victoque tyramno egisse, Sozomenus tradit ⁷, voluisseque socium habere glorie Valentianum, partitumque esse cum illo triumphum : quod majoris gloriae atque triumphi illi conciliavit honorem, splendoremque contulit. Sed tot tantaque bona una Justina videre non meruit, cuius impietas ad exitium Italie tyramnum ar-

marat : jam enim ante haec omnia ipsam esse defunctam, idem auctor affirmat. Tunc Latinus Paccatus, nobilis orator Gallicanus, cum Roma presens esset, Theodosium post triumphum in senatu oratione laudavit, qua post recensitas de hostibus victorias partas, haec de adventu et commoratione ejusdem imperatoris in Urbe : « Lieuerit mihi, quae in barbaris gentibus longinquaque provinciis pro summa re fortiter feliciterque fecisti, amnente nomine tuo et senatu favente dixisse. Ea vero quae Romæ gesta sunt, qualem te urbi dies primus invenerit, quis in curia fueris, quis in rostris ; ut pompa pœnæcum fæculorum, curru modo, modo pedibus subsecutus, alterno clarus incessu, nunc de bellis, nunc de superbâ triumpharis ; ut te omnibus principem, singulis exhiberis senatorem ; ut cerebro civilique progressu non publica tantum opera lustraveris, sed privatas quoque aedes divinis vestigiis consecraris, remota custodia militari tutior publici amoris exenbiis : horum haec linguis, horum, inquam, voce laudentur, qui de communibus gaudiis et dignis utique que maxima, et justius poterunt predicare que propria sunt. O mea felix peregrinatio, o bene suscepit et exhausti labores ! Quibus ego intersum bonis ? quibus fruier gaudiis ? que reversus urbibus Galliarum dispensabo miracula ? quantis stupendum populis, quam multo circumdabor auditore, cum dixerim : Romam vidi, Theodosium vidi, et ulrumque simile vidi : vidi illum principis patrem, vidi illum principis vindicem, vidi illum principis restitutorem ». Haec et alia plura clarius orator.

50. Agit et Prudentius de Theodosii Romanum adventu, aitque nihil illum antiquias habuisse, quam ut urbem a profano idolorum cultu penitus liberaret. Haec quidem ipse in carmine contra Symmachum scripto : quod constat ab eo elaboratum post ipsius Theodosii obitum sub Honorio imperatore, postque debellatum (ut ex eo constat) Alariem a Stilicone apud Pollentiam. De Theodosio igitur agens, duorum tyramnorum extinctorem nominal ; licet post haec Eugenium expugnari et occidi contigerit : adventum aulem ejus in urbem his cecinit versibus ⁸ insectatus deorum cultum :

Cum princeps genimi bis vicerat eadè tyramni
Pulchra triumphali respexit mæna vultu,
Nubibus obsessum uigranibus aspergit Urbem :
Noctis obumbrata caligine turbidos aer
Arrebat liquidum seplena ex arce serum :

¹ Greg. epist. cxlv. — ² Greg. ep. cv. — ³ Greg. ep. clxxvii. clxxxix. — ⁴ Greg. ep. clxxxix. cxvi. — ⁵ Greg. ep. lxxxvii. — ⁶ L. xvii. de baret. C. Theod. — ⁷ Sozom. i. vii. c. 14.

⁸ Prud. advers. Symmach. lib. i.

Ingenuit miserans, et sic ait : Ecce tristeis
Fida parens habuit; equidem praeclive cultu
Illustrata clavis, spoliusque insigne superbis,
Atholli caput, et multo circumfluis auro :
Sed nebulis propter volantibus, obsitus alti
Verticis horret apex; ipsas quoque livida gemnas
Lux hebetat, spissisque dies et fumus ab ora
Suffusus rutum frontis dialema retundit.
Obscuras video tibi circumferror umbras,
Cerubaeque animas, atque idola nigra volare.
Censo sublimem tollas super aera vultum,
Sub pedibusque tuis nimbosa elementa relinquis, etc.

Quomodo autem cum Romanis transegerit, inferius
subdit : nempe ut sacrificia omnia abolerentur, festi-
tique dies, et ipsa statua idolorum frangerentur; si que tamen carum excellentis essent manus arti-
ficis, eadem non ad cultum, sed ad urbis ornatum
exponerentur; subdit enim post multa ipse Pru-
dentius :

Deponas jam festa veui puerilia, ritus
Buculos, tantoque indigna sacra regno.
Marmora tabudi respingine tincta lavate.
O proceres : habeat statuas consistere puras
Artificium magnorum opera. Hac priuernita nostra
Ornamenta cuncta patria, nec de-color usus
In vitium versae monumenta compunget artis.
Taibus elictis Urbs informata refugit
Errores veteres, etc.

Hac ex Prudentio recitasse voluimus, quo casset in-
vidia querelarum quorundam de idolorum demo-
litione : nam confractio nobilissimorum artificium
operum Gothis potius, quam Christianis ista non
attendentibus, adscribenda est; quibus fortasse Deus
tradidit urbem, ut eam penitus expurgarent a deo-
rum Gentilium simulacris.

51. At quid tune actum cum Symmacho clari-
ssimo senatore, propugnatore tamen genitissimi
deorum cultus : haec in primis Socrates habet¹ : « Romæ igitur festa celebravere triumphalia. Quo
quidem tempore Theodosius imperator sue singularis
elementis in causa Symmachi viri consularis
illustrem dedit significacionem. Iste namque Sym-
machus et inter viros ordinis Senatorii Romæ prin-
cipem locum obtinuit, et propter excellentem ipsius
in latinis litteris eruditissimum in summa admira-
tione fuit : nam multos libros latino sermone con-
scripsit; inter quos liber de laudibus Maximi tyranni,
dum adhuc vivebat, editus et eoram eo recitatus;
cum postea lessa majestatis rerum fecit : quapropter
mortem veritus, ad ecclesiam confugit. Imperator
vero qui adeo pio et religioso anno erga fidem
christianam affectus erat, ut non sacerdoles modo
qui in eadem cum illo fide consentiebant, supra
modum edereret, sed Novatianos etiam qui in fide
Consuetudinis cum eo conspirabant, amplecte-
tur humanitas; quo Leontio Romæ Ecclesia Nova-
tianum episcopo pro Symmacho deprecanti graffica-
rebat, Symmachum absolvit crimen : qui veniam
consecutus, Apologeticum ad imperatorem Theodo-
sium scripsit. Ille Socrates,

52. Quod de Novatiano episcopo ait Roma-
agenre ; licet hactenus a Novatiani schismatici tem-
pore auditum non sit. Novatianus habuisse episco-
pum Romæ ; tamen quod tolerati iidem fuerint,
haud adeo incredibile videri potest, cum et Dona-
fiste id etiam ut ex Optato vidimus fuerint annulati,
nempe ut secta ipsorum Africanis Romæ de-
gentibus, ex Africa Romam episcopum mitterent.
Auditos quidem his temporibus fuisse in Urbe No-
vatianorum susurros, necnon Montanistarum in
heresi collegarum, S. Hieronymus¹ in epistola ad
Marcellam satis significat. Quin etiam invainisse
non nihil his temporibus in Occidente Novatianam
heresim, scripta Paciani de Penitentia, Confes-
sione, et Baptismate satis docent. Ceterum quod ait
Socrates Theodosium humanitus complexum esse
Novatianos, et in gratiam eorum episcopi fuisse ab
eo absque pena Symmachum absclavum, longe
errat : nam rem aliter se habuisse, S. Prosper² suo
rum temporum res scribens demonstrat hisce verbi-
bus : « Theodosi religiosi principis imperio per Jovi-
num et Gaudientium comites omnia tempora expoliata;
qua vanâ figura quis nostrum permittitur ignorare? Qui Symmachus ille mirabilis eloquie
et scientia præditus, tamen paganus, praeconio lau-
dum in consistorio recitato, subili arte, qua valuit,
aram Victoria in senatu restitui, christiano, ut noverat, principi intimavit. Quem statim a suis aspec-
tibus pulsum in centesimo lapide, rheo non stratae
impositum ea die manere præcepit ». Ha Prosper.

53. Sic namque se habuit Symmachus, longe
antiquo Catone impar, quippe quod tempori inser-
vierit : nam qui pro concione laudavil Maximum
tyrannum, celebravit et Theodosium ejusdem ty-
ranni extinctorem; sed sicut ad laudandum Maxi-
mum adulatio et privatum commodium impulit, ita
ad praeconia Theodosii veritas persuasit : siquidem
litteris ad Flavianum scriptis testatur, se hanc pro
rei dignitate tantum munus explessus; sic enim ait
in epistola ad euudem aque etiam ethnicum scri-
pla³ : « Cum civiles et bellicas laudes domini nostri
Theodosii stili honore percurrerem magis enim
contingisse me omnia, quam satisfecisse singulis fa-
tori etiam leges ejus bonis pacis admiseni, quas ut
noveram prisca admisisse admirationem, ita reser-
vasse (reservasse nobis parem gloriam non putabam, etc.) Laudat recentem legem hoc anno X kalend. Februario Mediolani datum, qua inconcessum
esse voluit imperatori, atque domesticis ejus, quod
privatis jure permisum esset; nimiri cum lege
cavit, ne licet imperatori, vel magistris, quicquam per codicillos vel epistolam relictum accipere:
extat ipsa sanctio in Codice Theodosiano descripta ».

54. At quid Symmachus abutens Theodosium
mansuetudine inconcessa tentare præsumpsit, justam
principis iram expertus, evulare coactus est.

¹ Socrat., v. 38, 41.

² Hieron. ep. CLIX, et sup. ep. LIV. — ³ Prosp. de Promission et
predict. L. III, c. 38. — ³ Symmac. L. II, ep. 13. — ³ L. II, de tes-
tim. c. Theod.

Verum (quod ait Socrates) scribens ad eundem imperatorem Apologeticum, non veniam tantum consecutus, sed maiorem apud eum gratiam nactus est, ut ipse Symmachus tradit ad dictum Flaviamum postea scribens, ubi et de sua defensione meminit, cum ait¹: « Erit fortasse copia mihi asserenda quandoque apud aeternum principem dominum nostrum Theodosium veritatis, cuius erga me favor fecit, ut aliquid interim molieret invidia. Non puto eam cause meae bonis temporibus conditionem erditionem futuram, qua sub tyrauno fuit, cuius litteris ad Marcellini suggestionem datis, homines meos scis esse multelatus: quod in panegyrici defensione non tacui ». Haec ipse. At quid tum Romae actum a populo christiano?

55. Cum animus Theodosii aperie fidelibus innotuisset infensissimus esse adversus superstitionem gentilium, declaratus nimis non eo signo tantum, quod negasset restituiri in Capitolio aram Victoriae, sed quod petentem id Symmachum exilio pena multelasset, atque etiam per comites suos (ut dictum est) Jovinum et Gaudenium idolorum tempora expoliasset; vix credi potest, quanta animositate fideles Romae in idola insisterint: de querum studio hac est Hieronymus in prefatione ad Eustochium in Pauli epistolam ad Galatas²: « Romane plebis laudatur fides. Ubi alibi tanto studio et frequenter ad ecclesias et ad martyrum sepulera concurritur? Ubi sic ad similitudinem caelestis tonitriu Amen reboat, et vacua idolorum tempa quaifiuntur? » Videatur enim hoc tempore ipse habuisse prae manibus commentarium illum, quem jam se ante absolvisse, quam Theodosius ageret in imperio annum decimum quartum, testatur in fine de Scriptoribus Ecclesiasticis. De eadem demolitione idolorum argumentum illud non leue, cum idem S. Hieronymus ad Letam scribens³, sic ait: « Auratum squale Capitolum; fuligine et arancarum telis omnia Romae tempora cooperata sunt: novetur urbs sedibus suis, et in undas populus ante delubra semiruta currit ad martyrum tumulos ». Ita ipse signans hand dubium haec tempora, quibus spoliata a Theodosio idolorum tempa fuere; a populo vero quassata ac semiruta. Laudat magnopere hac ex parte S. Ambrosius Theodosium, dum de ipso ait⁴: « Inimitatus Theodosius Jacob, qui supplantavit perfidiam tyrannorum, qui abscondit simulacra gentium: omnes enim cultus idolorum fides ejus abscondit: omnes enim ceremonias oblitteravit ».

56. Evidet et S. Augustinus⁵ testatur, Theodosii lege jussa esse simulacula, ubi reperirentur, confringi: ait enim post recensitas adeptas ab eo divina ope victories: « Simulacula gentilium ubique revertenda praecepit; satis intelligens, nec terrena munera in demoniorum, sed in Dei veri esse posita potestate ». Haec Augustinus. Hac semel a christiano

princeps idola frangendi impetrata diu optata licentia, exarsit christiani populi justus zetus in deturbandis confringendisque deorum gentilium simulacris, in quibus demones diutius honorem sibi divinum proditorie usurparant. Commisso enim idola, nonnisi salane regnum dissipasse enique videbatur. Unde sine diis Capitolium, nempe templo ibi sita squeala obducta fuisse, Hieronymus tradit: qui et haec alibi de Capitoline Jove et aliis templis ejusdem⁶: « Templa Iovis et ceremoniae conciderunt ». Verum non sic quidem concidisse affirmat Capitolini Iovis templum, quod dirutum hoc anno fuerit, sed quod ornamenti tantummodo expolatum. Nam Zozimus tradit⁷, cum Theodosius Romanum venit, hoc scilicet anno, Stiliconem ducem utriusque militie et foribus Capitoliu laminas aureas abstulisse; eusque uxorem, Serenam nomine, detraxisse e collo Rhei deorum matris mundum muliebrem, suoque ipsius illigasse collo. Cremasse insuper fibros Sibyllos eundem Stiliconem, luxit gentilias; et quo ista Rutifius versibus cecinit⁸:

Non tantum Geticus grassatus proditor armis
Ante Sibylline lata cremavit opis:

licet haec potius sub Honorio imp. configerint.

57. At quod de Zozimo admireris, qui tum Stiliconem ob violatas fortes Capitoli, tum Serenam conjungem ob spoliatam deorum matrem mundo, male periisse ait: sed quam huc prae scriptorum omnium sententiam, id ejus proditione imperii tribuentum? Nam aequius fuisset dicere, Stiliconem ob tyramudem contra christianum pinunque imperatorem justo Dei iudicio ipsum cum suis recentioris sceleris meritas dedisse paenas. Sed est justa in eo querefa Zozimi de homine barbaro eusque conjugi, quod ea sublata sibi sumpsisset: cum apud antiqua probitatis Christianos nefas duceretur sic in idola grassari, ut in usum privatum ipsorum aliquid ex idolis converteretur. Unde S. Augustinus ad Publicolam: « Cum, inquit, templo, idola, luci, et si quid imiusmodi, data potestate evertuntur; quamvis manifestum est, cum id agimus, non ea nos honorare, sed potius detestari; ideo tamen in usus no-bres privatos duntaxat, et proprios non debemus inde aliquid usurpare; ut appareat nos pietate ista destruere, non avaritia. Cum vero in usus communes, non proprios ac privatos, vel in honorem Dei veri convertuntur, hoc de illis fit, quod de ipsis hominibus, cum ex sacrilegis et impis in veram religionem mutantur ». Haec Augustinus; qui et alibi ait, Christianos minime consueuisse nisi voluntate principis in idola insurgere, abstinuisseque a privatorum rebus: sunt haec ejus verba⁹: « Ubi nobis non est data potestas, non facimus; ubi est, non praetermittimus. Multi Pagani habent istas abominationes in fundis suis: Numquid accedimus